
 

Istituto Comprensivo Statale “CUNEO-OLTRESTURA” 
Piazzale della Battaglia n. 1 – 12100 Madonna dell’Olmo – CUNEO – 0171 41 24 94 

Codice Fiscale: 800 10 87 00 48 – Codice meccanografico CNIC84800X – Codice univoco UFUOH9 

 www.iccuneooltrestura.it -  cnic84800x@istruzione.it – pec  cnic84800x@pec.istruzione.it 

 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE - INDIZIONE PROCEDURA DI AFFIDAMENTO INCARICO 
 

OGGETTO 

DETERMINA del 22/02/2022 

CIG ZE63551DAD 
CUP C29J21046610001 
DESCRIZIONE FORNITURA Acquisto strumenti digitali per l’apprendimento delle STEM  

TIPOLOGIA PROCEDURA Affidamento diretto sotto la soglia di rilevanza comunitaria ai 
sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 

RESPONSABILE UNICO PROCEDIMENTO Dirigente Scolastico 

 

Il Dirigente Scolastico 
 

VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23  maggio 1924, n. 827 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

VISTA   la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento  recante norme in 
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai  sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTA la Legge 15 marzo  1997 n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed Enti Locali,  per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n: 165 recante “ Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e successive modifiche ed integrazioni,  

VISTO il Decreto Legislativo. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” il quale 
dispone che “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

VISTO Il D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cosiddetto correttivo) che modifica il D.Lgs 18 aprile 2016; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 
2015, n. 107”; 

VISTO il D.Lgs numero 82/2005 e successive modifiche (Codice dell’Amministrazione Digitale); 

VISTO Il decreto del Ministro dell’Istruzione del 30 aprile 2021 n.147 e successiva nota ministeriale prot. n. 10812 del 
13 maggio 2021 che promuove la realizzazione di spazi laboratoriali digitali a sostegno dell’apprendimento 
curriculare e l’insegnamento delle discipline STEM ( Scienze, Tecnologia, Ingegneria, e Matematica) da parte 
delle scuole; 

VISTA  la nota del Ministero della Pubblica Istruzione, protocollo numero AOODGEFID REGISTRO UFFICIALE U.0043717 
del 10/11/2021, con la quale è stata comunicata l’ autorizzazione a procedere per la realizzazione del progetto 
presentato da questo Istituto; 

VISTO Il Regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da parte del 
Dirigente Scolastico, approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 18 giugno 2020; 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 23 dicembre 2021; 

VISTO Il Programma Annuale – esercizio 2022 approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 10 febbraio 2022; 

RAVVISATA la necessità di provvedere alla realizzazione di  ambienti digitali volti a potenziare l’apprendimento delle STEM 
che costituisce una priorità dell’istituto tesa ad educare gli studenti ad una conoscenza sempre più ampia degli 
strumenti scientifici e tecnologici necessari sia per l’esercizio della cittadinanza che per migliorare e accrescere 
le competenze richieste dal mondo del lavoro; 

CONSIDERATA l’ urgenza di avviare, per il corrente anno scolastico,  una strategia complessiva di innovazione della scuola e  un 
nuovo posizionamento del suo sistema educativo nell’era digitale; 

CONSIDERATA la disponibilità di risorse finanziarie; 

RITENUTO opportuno provvedere, in ottemperanza delle indicazioni ministeriali, all’acquisizione di dispositivi tecnologici e 
di robotica per la realizzazione del progetto; 

http://www.iccuneooltrestura.it/
mailto:cnic84800x@istruzione.it
mailto:cnic84800x@pec.istruzione.it
https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=55909539


RITENUTO di procedere per l’acquisizione della fornitura in oggetto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs n. 
50/2016, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, non discriminazione, 
trasparenza, proporzionalità, pubblicità;  

TENUTO CONTO che, alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo della fornitura è ricompreso nel limite di cui all’art. 36, comma 2, 
lett. a), del d. lgs. n. 50/2016 

EVIDENZIATO che le condizioni dell’offerta dell’operatore economico individuato sono vantaggiose per l’Amministrazione e 
sono state ritenute congrue sotto il profilo del prezzo da corrispondere per la fornitura, anche in relazione alle 
caratteristiche del bene; 

PRECISATO che il servizio da acquisire corrisponde, sul piano quali-quantitativo, a quanto necessario per lo svolgimento 
delle attività istituzionali; 

PRECISATO altresì, che in capo all’affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs n. 
50/2016; 

CONSIDERATO che non sono attive, alla data odierna, Convenzioni CONSIP aventi ad oggetto forniture  con caratteristiche uguali 
o comparabili con quelle oggetto della presente procedura di affidamento; 

RICHIAMATE le linee guida n. 4 dell’Autorità nazione anticorruzione (Anac), approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera 
n. 1097 del 26/10/2016, che forniscono indicazioni in merito all’applicazione dei principi generali di cui all’art. 
30 del D.lgs. 50/2016; 

SALVAGUARDATO  il principio di efficacia dell’azione amministrativa improntata ad assicurare l’interesse della pubblica 
amministrazione; 

SALVAGUARDATO il principio della tempestività prevedendo l’acquisizione del servizio per affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2 lettera a) della Legge n. 50/2016, proprio ai fini di ridurre la durata dei tempi di selezione; 

SALVAGUARDATO il principio della correttezza garantendo una condotta leale ed improntata a buona fede, sia nella fase 
dell’affidamento che in quella di esecuzione; 

SALVAGUARDATO il principio della trasparenza ottemperando agli obblighi di pubblicità posti dal D.Lgs n. 33/2013 e dall’art. 29 del 
D.Lgs n. 50/2016;  

SALVAGUARDATO il principio di rotazione in materia di affidamento dei contratti della pubblica amministrazione; 

SALVAGUARDATO il principio della non discriminazione non ponendo in essere azioni volte ad escludere particolari categorie di 
imprese, se non quello di selezionare le imprese che hanno le capacità di svolgere l’attività oggetto del presente 
provvedimento; 

SALVAGUARDATO il principio della proporzionalità in cui si prevede che il contraente individuato non si gravato di richiesta di 
requisiti e documentazione eccessiva se non quella obbligatoria per legge (tracciabilità dei flussi finanziari, 
dichiarazione del possesso dei requisiti di ordine generale previsti dall’art. 80 del D.Lgs 50/2016, regolarità 
contributiva) 

per le motivazioni sopra indicate  
 

DETERMINA 
 

Oggetto L’avvio del procedimento di acquisizione di dispositivi software e app per la didattica delle STEM. 
 

Procedura di 
aggiudicazione 

Affidamento diretto di importo inferiore ad € 40.000,00 (art. 36 c.2 lett. A – D D. Lgs 50/2016) avendo 
verificato la congruità del prezzo da corrispondere per la fornitura, anche in relazione delle caratteristiche 
del bene e di analoghe forniture disposte da altre pubbliche amministrazioni. 

Aggiudicazione 
Contestuale 

Acquisto tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione – MEPA. 

Contraente Offerta diretta di acquisto sul Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione- MEPA; 

Prodotti offerti da C2 GROUP S.r.l.  
Sede di: Cremona (CR) 

Importo e durata 
contratto 

Di assegnare un importo complessivo massimo all’oggetto della prestazione di € 299,50 (IVA esclusa). 

Stipula contratto 
e pagamento 

Di stabilire che il contratto sarà stipulato secondo le norme del codice civile ed ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lett. A del D.lgs. 50/2016, che consente di procedere all’affidamento diretto, senza applicare il termine 
dilatorio previsto dall’art. 32 del D.lgs. 50/2016, poiché si tratta di affidamento sotto soglia comunitaria. 

Verifica e 
controlli 

Prima di procedere al pagamento si procederà con la verifica e i controlli indicati: 
1. Verifica della regolarità contributiva (DURC): il controllo avviene all'atto dell'affidamento della fornitura di 
beni/servizi, attraverso la consultazione/richiesta di regolarità sul portale INPS/INAIL in tempo reale. 
2. Verifica sulla tracciabilità finanziaria dei flussi. 

Responsabile del 
procedimento 

Di definire il Dirigente Scolastico, nella persona di BANCHIO Paola, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, 
e della Legge n. 241/1990 il Responsabile Unico del Procedimento (RUP).   

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Paola BANCHIO 

Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e ss.mm.ii. 

 


		2022-02-22T13:44:05+0100
	Banchio Paola




